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Alto 09/2025 EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, EXCETO OS DE AERONAVES 62.000,00 30/08/2024 28/02/2025 308 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 103/2024 Médio 5820
Alto 08/2025 MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO 12.000,00 29/10/2024 24/02/2025 248 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços118/2024 Baixo 5680
Alto 73/2025 Serviços de manutenção predial 10.000,00 10/10/2024 10/01/2025 267 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços102/2024 Médio 851
Alto 07/2025 JOGOS E CONJUNTOS DE FERRAMENTAS MANUAIS 6.000,00 29/10/2024 24/02/2025 248 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços118/2024 Baixo 5180
Alto 51/2025 Serviços técnicos e especializados de análise, compilação e disponibilização HTML 15.480,00 31/10/2024 05/02/2025 246 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria Legislativa 78/2024 Alto 168
Alto 27/2025 Serviço de Multistreaming 28.000,00 29/11/2024 27/02/2025 217 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 92/2024 Médio 142
Alto 29/2025 Impulsionamento de conteúdo de tráfego 70.000,00 27/11/2024 28/02/2025 219 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 91/2024 Médio 836
Alto 60/2025 Contratação de empresa especializada para digitalização de fitas VHS e cópia de DVD para for 56.000,00 21/11/2024 21/02/2025 225 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência da Gestão de Informação 81/2024 Médio 168
Alto 21/2025 TAPEÇARIAS, CORTINAS E PERSIANAS 15.000,00 12/09/2024 10/01/2025 295 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços119/2024 Médio 7230
Alto 25/2025 Compra Mastro Externo para hasteamento da bandeira 9.700,00 03/04/2025 02/06/2025 92 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços114/2024 Baixo 8345
Alto 18/2025 COMPUTADORES 291.000,00 31/01/2025 01/08/2025 154 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Tecnologia da Informação 71/2024 Médio 7010
Médio 13/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 5.000,00 31/01/2025 02/06/2025 154 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços127/2024 Médio 6150
Alto 41/2025 Aquisição de licença de sistema operacional windows ‐ Office 110.000,00 10/03/2025 09/06/2025 116 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Tecnologia da Informação 77/2024 Baixo 182
Médio 50/2025 Prestação de Serviços de Consultoria 9.000,00 24/03/2025 23/06/2025 102 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Secretaria Geral 54/2024 Médio 831
Alto 77/2025 Desmontagem, Transporte e Montagem de Arquivo deslizante 7.000,00 04/03/2025 04/06/2025 122 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços117/2024 Médio 873
Médio 64/2025 Troca de peças manutenção de portões 5.000,00 03/03/2025 02/06/2025 123 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços129/2024 Médio 6350
Alto 102/2025 Novo sistema de iluminação para o Plenário da Câmara Municipal de Araraquara 11.500,00 10/03/2025 19/05/2025 116 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 04/2025 Médio 873
Alto 98/2025 Novo sistema de iluminação para o Plenário da Câmara Municipal de Araraquara 9.000,00 10/03/2025 19/05/2025 116 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 04/2025 Médio 6210
Alto 70/2025 Substituição de todo o cabeamento elétrico Prédio Sede 187.500,00 01/04/2025 01/07/2025 94 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços111/2024 Médio 831
Médio 69/2025 Manutenção Caixa d'água Prédio Sede 26.000,00 29/05/2025 29/08/2025 36 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços112/2024 Médio 545
Médio 109/2025 Aquisição de tonner para impressora lexmark MS431DW 68.750,00 19/05/2025 18/08/2025 46 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Tecnologia da Informação 75/2025 Médio 7070
Baixo 19/2025 EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC ‐ LOCAL E REMOTA' 20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7050
Baixo 46/2025 Manutenção Preventiva e Corretiva da frota 90.000,00 01/07/2025 01/10/2025 3 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Gerência de Transportes 101/2024 Médio 851
Baixo 04/2025 Peças ou aquisição de Bomba d'Água 2.500,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços126/2024 Baixo 4320
Baixo 06/2025 FERRAMENTAS MANUAIS ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ 700 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5130
Baixo 10/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES. 20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5895
Baixo 12/2025 CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS. 2.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6130
Baixo 14/2025 APARELHOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA DE USO INTERNO E EXTERNO 50.000,00 01/07/2025 31/10/2025 3 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6210
Baixo 15/2025 PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES 8.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7060
Baixo 16/2025 CÂMARAS CINEMATOGRÁFICAS 100.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 73/2024 Médio 6710
Baixo 17/2025 EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO E ACESSÓRIOS 16.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6760
Baixo 03/2025 Bens permanentes para o funcionamento da TV Câmara: microfones com e sem fio, painéis de 500 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR Monitorar a execução até outubro Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 3460

Araraquara, 04/07/2025

Thiago Moura Bego
Mariana Tiemi Kimura Claudio Secretário Geral

Diretora de Suporte Administrativo

Ciente:

Legenda de riscos
Baixo: execução ainda viável sem risco relevante
Médio: atrasos moderados, requer atenção
Alto: risco iminente de não execução; ação imediata necessária.
considerando‐se ainda, em todos os casos, a complexidade do objeto.

Gerência de Gestão de Compras e Materiais

Rafael Bellinatti de Angeli
Presidente

1º Relatório de Riscos de 2025 (até 04/07/2025)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gestão de Compras e Materiais

Cristiane Barretto Ferraz
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Alto 08/2025 MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO  R$         12.000,00 29/10/2024 24/02/2025 324 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 118/2024 Baixo 5680

Alto 07/2025 JOGOS E CONJUNTOS DE FERRAMENTAS MANUAIS  R$           6.000,00 29/10/2024 24/02/2025 324 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 118/2024 Baixo 5180

Alto 60/2025 DIGITALIZAÇÃO DE FITAS VHS E CÓPIA DE DVD R$        56.000,00 21/11/2024 21/02/2025 301 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência da Gestão de Informação 81/2024 Médio 168

Alto 109/2025 AQUISIÇÃO DE TONNER PARA IMPRESSORA LEXMARK MS431DW R$        68.750,00 19/05/2025 18/08/2025 122 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 75/2025 Médio 7070

Alto 18/2025 COMPUTADORES  R$       291.000,00 31/01/2025 01/08/2025 230 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 71/2024 Médio 7010

Alto 41/2025 AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS OFFICE  R$       110.000,00 10/03/2025 09/06/2025 192 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 77/2024 Baixo 182

Médio 50/2025 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA R$          9.000,00 24/03/2025 23/06/2025 178 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Secretaria Geral 54/2024 Médio 831

Médio 14/2025 APARELHOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA E USO INTERNO E EXTERNO  R$         50.000,00 01/07/2025 31/10/2025 79 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6210

Alto 16/2025 CÂMERAS CINEMATOFRÁFICAS  R$       100.000,00 03/07/2025 31/10/2025 77 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 73/2024 Médio 6710

Médio 17/2025 EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO E ACESSÓRIOS R$        16.000,00 03/07/2025 31/10/2025 77 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6760

Médio 10/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES. R$        20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 77 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5895

Alto 70/2025 Substituição de todo o cabeamento elétrico Prédio Sede R$      187.500,00 01/04/2025 01/07/2025 170 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 111/2024 Médio 831

Médio 25/2025 Compra Mastro Externo para hasteamento da bandeira R$          9.700,00 03/04/2025 02/06/2025 168 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 114/2024 Baixo 8345

Médio 77/2025 DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DO ARQUIVO DESLIZANTE  R$           7.000,00 04/03/2025 04/06/2025 198 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 117/2024 Médio 873

Médio 102/2025 Novo sistema de iluminação para o Plenário da Câmara Municipal de Araraquara R$        11.500,00 10/03/2025 19/05/2025 116 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria
Diretoria de Comunicação Social ou Gerência 
de Gestão de Patrimônio e Serviços

04/2025 Médio 873

Médio 73/2025 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL R$        10.000,00 10/10/2024 10/01/2025 343 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 102/2024 Médio 851

Médio 21/2025 TAPEÇARIAS, CORTINAS E PERSIANAS  R$         15.000,00 12/09/2024 10/01/2025 371 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 119/2024 Médio 7230

Médio 13/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA  R$           5.000,00 31/01/2025 02/06/2025 230 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 127/2024 Médio 6150

Médio 64/2025 TROCA DE PEÇAS MANUTENÇÃO DE PORTÕES  R$           5.000,00 03/03/2025 02/06/2025 199 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 129/2024 Médio 6350

Médio 649/2025 MANUTENÇÃO CAIXA D'ÁGUA PRÉDIO SEDE  R$         26.000,00 29/05/2025 29/08/2025 112 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 112/2024 Médio 545

Médio 04/2025 PEÇAS OU AQUISIÇÃO DE BOMBAS D'ÁGUA  R$           2.500,00 03/07/2025 31/10/2025 77 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 126/2024 Baixo 4320

‐ 46/2025 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA R$        90.000,00 01/07/2025 01/10/2025 ‐ ‐ ‐ Gerência de Transportes 101/2024 Médio 851

‐ 51/2025 SERVIÇOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE ANÁLISE, COMPILAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO HTML R$        15.480,00 31/10/2024 05/02/2025 ‐ ‐ ‐ Diretoria Legislativa 78/2024 Alto 168
‐  09/2025 EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, EXCETO OS DE AERONAVES R$        62.000,00 30/08/2024 28/02/2025 ‐ ‐ ‐ Diretoria de Comunicação Social 103/2024 Médio 5820
‐ 03/2025 Bens permanentes para o funcionamento da TV Câmara: microfones com e sem fio, painéis d R$ 500,00 03/07/2025 31/10/2025 ‐ ‐ ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 3460

‐ 27/2025 Serviço  de Multistreaming R$         28.000,00 29/11/2024 27/02/2025 217 Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 92/2024 Médio 142

‐ 29/2025 Impulsionamento de conteúdo de tráfego R$        70.000,00 27/11/2024 28/02/2025 219 Faltam ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 91/2024 Médio 836

‐ 19/2025 EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC ‐ LOCAL  E REMOTA' R$         20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7050

Não serão realizadas em 2025 - Diretoria de Comunicação Social

Executadas

Serão executadas caso haja necessidade - manutenções corretivas

Conforme informação do Diretor Felippe: "...entendeu-se que a contratação do serviço de multistreaming não se justifica do ponto de vista da economicidade e da eficiência na aplicação dos recursos públicos, uma vez que seu principal propósito, que é facilitar o acesso de terceiros ao conteúdo institucional, já é plenamente atendido 
pelos meios atualmente disponíveis."

Conforme informação do Diretor: "a nova gestão identificou a necessidade de maior aprofundamento jurídico e técnico em relação aos critérios legais que regulam o uso de impulsionamento digital por órgãos públicos."

Conforme informação do Diretor: "Considerando que a nova iluminação seria fixada como parte da infraestrutura predial, entendeu-se que seria inadequado executar esse projeto antes da definição oficial sobre eventual transferência de sede, evitando, assim, possível desperdício 
de recursos públicos. Além disso, por se tratar de uma melhoria estrutural permanente no edifício, e não de uma solução técnica específica voltada à atividade de comunicação institucional, a Administração avaliou que a condução da ontratação e a fiscalização de sua execução                                                                                   
seriam mais adequadamente atribuídas ao setor responsável pela gestão patrimonial e predial da Casa (Gestão de Patrimônio e Serviços), e não à Diretoria de Comunicação Social."

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gestão de Compras e Materiais

2º Relatório de Riscos de 2025 (até 18/09/2025)                                                                                                                                                                                         

Ex-Diretor, que elaborou os DFDs da Diretoria de Comunicação Social: Francisco de Assis
Atual Diretor de Comunicação Social: Felippe Souza Lima



‐ 06/2025 FERRAMENTAS MANUAIS ACIONADAS POR FORÇA  MOTRIZ R$                700,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5130

‐ 12/2025 CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS. R$          2.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6130

‐ 15/2025 PEÇAS  E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES R$            8.000,00 03/07/2025 31/10/2025 1 Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7060

‐ 98/2025 Novo sistema  de iluminação para o Plenário  da Câmara  Municipal de Araraquara R$            9.000,00 10/03/2025 19/05/2025 116 Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 04/2025 Médio 6210

Araraquara, 18/09/2025

Cristiane Barretto Ferraz
                Gerente de Gestão de Compras e Materiais

    Mariana Tiemi Kimura Claudio      Thiago Moura Bego
Diretora de Suporte Administrativo        Secretário-Geral

Ciente

                     Rafael Bellinatti de Angeli
         Presidente

Legenda de riscos:
Baixo: Execução ainda viável, sem risco relevante;
Médio: Atrasos moderados, requer atenção;
Alto: Risco iminente de não execução; ação imediata necessária.
Considera-se ainda, em todos os casos, a complexidade do objeto e forma de contratação conforme Lei 14.133/2021.

Conforme informação do Diretor: "A atual Diretoria de Comunicação optou por não dar seguimento imediato à contratação, priorizando a realização de um levantamento técnico mais aprofundado e detalhado das reais necessidades do setor, a fim de estruturar futuras aquisições de forma mais precisa, eficiente e aderente às normas 
da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021)."

Conforme informação do Diretor Felippe: "no decorrer do planejamento orçamentário e da gestão patrimonial, surgiu a possibilidade de mudança da sede da Câmara Municipal, o que motivou a reavaliação de diversos investimentos estruturais no atual prédio. Considerando que a nova iluminação seria fixada como parte da 
infraestrutura predial, entendeu-se que seria inadequado executar esse projeto antes da definição oficial sobre eventual transferência de sede, evitando, assim, possível desperdício de recursos públicos.

Conforme informação do Diretor Felippe: "No início do exercício de 2025, com a saída do então Diretor de Comunicação, não foi possível realizar uma transição de gestão que permitisse à nova diretoria compreender de forma precisa as intenções e as prioridades vinculadas a esse DFD. Essa lacuna de informações inviabilizou o 
andamento da contratação prevista, especialmente diante da ausência de um planejamento que justificasse a necessidade da aquisição

Conforme informação do Diretor Felippe: "Diante da ausência de justificativa técnica consistente, da redefinição de competências administrativas e do valor reduzido da aquisição prevista, a contratação não foi executada no exercício de 2025. Ademais, ferramentas serão adquiridas por meio de processo com termo de referência da 
Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços

Conforme informação do Diretor Felippe: "No início do exercício de 2025, com a saída do então Diretor de Comunicação, não foi possível realizar uma transição de gestão que permitisse à nova diretoria compreender de forma precisa as intenções e as prioridades vinculadas a esse DFD.Essa lacuna de informações inviabilizou o 
andamento da contratação prevista, especialmente diante da ausência de um planejamento que justificasse a necessidade da aquisição."



Grau de

Risco Nº da contratação Objeto
Valor total da 

contratação

Data estimada para o 
início do processo de 

contratação

Data estimada para 
a conclusão do 
processo

Dias em 
atraso

Justificativa Ação Sugerida Área requisitante Nº DFD

Prioridade 
Indicada pelo 

req.

Código 
Classe/Grupo

Alto 08/2025 MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO  R$         12.000,00 29/10/2024 24/02/2025 118 Requisitante solicitou nº 
processo e nº contratação

Aguardando ETP e TR ‐ Comunicar Gerência da urgência 
para o envio

Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 118/2024 Baixo 5680

Alto 07/2025 JOGOS E CONJUNTOS DE FERRAMENTAS MANUAIS  R$           6.000,00 29/10/2024 24/02/2025 118 Requisitante solicitou nº 
processo e nº contratação

Aguardando ETP e TR ‐ Comunicar Gerência da urgência 
para o envio

Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 118/2024 Baixo 5180

Alto 109/2025 AQUISIÇÃO DE TONNER PARA IMPRESSORA LEXMARK MS431DW R$        68.750,00 19/05/2025 18/08/2025 91 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 75/2025 Médio 7070

Alto 18/2025 COMPUTADORES  R$       291.000,00 31/01/2025 01/08/2025 182 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 71/2024 Médio 7010

Alto 41/2025 AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS OFFICE  R$       110.000,00 10/03/2025 09/06/2025 91 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência deTecnologia da Informação 77/2024 Baixo 182

Alto 73/2025 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL R$        10.000,00 10/10/2024 10/01/2025 92 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 102/2024 Médio 851

Alto 21/2025 TAPEÇARIAS, CORTINAS E PERSIANAS  R$         15.000,00 12/09/2024 10/01/2025 120 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 119/2024 Médio 7230

Alto 13/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA  R$           5.000,00 31/01/2025 02/06/2025 122 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 127/2024 Médio 6150

Alto 64/2025 TROCA DE PEÇAS MANUTENÇÃO DE PORTÕES  R$           5.000,00 03/03/2025 02/06/2025 91 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 129/2024 Médio 6350

Alto 649/2025 MANUTENÇÃO CAIXA D'ÁGUA PRÉDIO SEDE  R$         26.000,00 29/05/2025 29/08/2025 92 Faltam  ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 112/2024 Médio 545

Alto 04/2025 PEÇAS OU AQUISIÇÃO DE BOMBAS D'ÁGUA  R$           2.500,00 03/07/2025 31/10/2025 120 Faltam ETP e TR Acionar Gerência/Diretoria Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 126/2024 Baixo 4320

Médio 60/2025 DIGITALIZAÇÃO DE FITAS VHS E CÓPIA DE DVD R$        56.000,00 21/11/2024 21/02/2025 92 Processo em andamento Dipensa de licitação Gerência da Gestão de Informação 81/2024 Médio 168

Médio 16/2025 CÂMERAS CINEMATOFRÁFICAS  R$       100.000,00 03/07/2025 31/10/2025 120 Processo em andamento Pregão eletrônico Diretoria de Comunicação Social 73/2024 Médio 6710

Médio 17/2025 EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO E ACESSÓRIOS R$        16.000,00 03/07/2025 31/10/2025 120 Processo em andamento Pregão eletrônico Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6760

Médio 14/2025 APARELHOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA E USO INTERNO E EXTERNO  R$         50.000,00 01/07/2025 31/10/2025 122 Processo em andamento Pregão eletrônico Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6210

Médio 10/2025 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA COMUNICAÇÕES. R$        20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 120 Processo em andamento Pregão eletrônico Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5895

‐ 46/2025 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA R$        90.000,00 01/07/2025 01/10/2025 92 ‐ ‐ Gerência de Transportes 101/2024 Médio 851

‐ 51/2025 SERVIÇOS TÉCNICOS E ESPECIALIZADOS DE ANÁLISE, COMPILAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO HTML R$        15.480,00 31/10/2024 05/02/2025 97 ‐ ‐ Diretoria Legislativa 78/2024 Alto 168
‐  09/2025 EQUIPAMENTOS PARA COMUNICAÇÃO POR RÁDIO E TELEVISÃO, EXCETO OS DE AERONAVES R$        62.000,00 30/08/2024 28/02/2025 182 ‐ ‐ Diretoria de Comunicação Social 103/2024 Médio 5820
‐ 03/2025 Bens permanentes para o funcionamento da TV Câmara: microfones com e sem fio, painéis d R$ 500,00 03/07/2025 31/10/2025 120 ‐ ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 3460

‐ 27/2025 Serviço  de Multistreaming R$         28.000,00 29/11/2024 27/02/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 92/2024 Médio 142

‐ 29/2025 Impulsionamento de conteúdo de tráfego R$        70.000,00 27/11/2024 28/02/2025 ‐ Faltam ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 91/2024 Médio 836

‐ 19/2025 EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC ‐ LOCAL  E REMOTA' R$         20.000,00 03/07/2025 31/10/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7050

‐ 06/2025 FERRAMENTAS MANUAIS ACIONADAS POR FORÇA  MOTRIZ R$                700,00 03/07/2025 31/10/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 5130

‐ 12/2025 CONVERSORES ELÉTRICOS ESTÁTICOS. R$          2.000,00 03/07/2025 31/10/2025 ‐ Faltam ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 6130

‐ 15/2025 PEÇAS  E ACESSÓRIOS PARA COMPUTADORES R$            8.000,00 03/07/2025 31/10/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 70/2024 Médio 7060

Conforme informação do Diretor Felippe: "No início do exercício de 2025, com a saída do então Diretor de Comunicação, não foi possível realizar uma transição de gestão que permitisse à nova diretoria compreender de forma precisa as intenções e as prioridades vinculadas a esse DFD.Essa lacuna de informações inviabilizou o andamento da contratação 
prevista, especialmente diante da ausência de um planejamento que justificasse a necessidade da aquisição."

Atual Diretor de Comunicação Social: Felippe Souza Lima
Ex-Diretor, que elaborou os DFDs da Diretoria de Comunicação Social: Francisco de Assis

Não serão realizadas em 2025 - Diretoria de Comunicação Social

Executadas

Serão executadas caso haja necessidade - manutenções corretivas

Conforme informação do Diretor Felippe: "...entendeu-se que a contratação do serviço de multistreaming não se justifica do ponto de vista da economicidade e da eficiência na aplicação dos recursos públicos, uma vez que seu principal propósito, que é facilitar o acesso de terceiros ao conteúdo institucional, já é plenamente atendido pelos meios atualmente 
disponíveis."

Conforme informação do Diretor: "a nova gestão identificou a necessidade de maior aprofundamento jurídico e técnico em relação aos critérios legais que regulam o uso de impulsionamento digital por órgãos públicos."

Conforme informação do Diretor Felippe: "No início do exercício de 2025, com a saída do então Diretor de Comunicação, não foi possível realizar uma transição de gestão que permitisse à nova diretoria compreender de forma precisa as intenções e as prioridades vinculadas a esse DFD. Essa lacuna de informações inviabilizou o andamento da contratação 
prevista, especialmente diante da ausência de um planejamento que justificasse a necessidade da aquisição

Conforme informação do Diretor Felippe: "Diante da ausência de justificativa técnica consistente, da redefinição de competências administrativas e do valor reduzido da aquisição prevista, a contratação não foi executada no exercício de 2025. Ademais, ferramentas serão adquiridas por meio de processo com termo de referência da Gerência de Gestão de 
Patrimônio e Serviços.

Enviadas fora do prazo - processos em andamento

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Gestão de Compras e Materiais

3º Relatório de Riscos de 2025 (até 05/11/2025 )                                                                                                                                                                                         



‐ 98/2025 Novo sistema  de iluminação para o Plenário  da Câmara  Municipal de Araraquara R$            9.000,00 10/03/2025 19/05/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Diretoria de Comunicação Social 04/2025 Médio 6210

‐ 70/2025 Substituição de todo o cabeamento elétrico Prédio Sede R$      187.500,00 01/04/2025 01/07/2025 ‐ Faltam ETP e TR ‐ Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 111/2024 Médio 831

‐ 25/2025 Compra Mastro Externo para hasteamento da bandeira R$          9.700,00 03/04/2025 02/06/2025 ‐ Faltam ETP e TR ‐ Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 114/2024 Baixo 8345

‐ 77/2025 DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DO ARQUIVO DESLIZANTE  R$           7.000,00 04/03/2025 04/06/2025 ‐ Faltam  ETP e TR ‐ Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviço 117/2024 Médio 873

‐
102/2025 Novo sistema de iluminação para o Plenário da Câmara Municipal de Araraquara R$        11.500,00 10/03/2025 19/05/2025 ‐ Faltam ETP e TR ‐

Diretoria de Comunicação Social ou Gerência de 
Gestão de Patrimônio e Serviços

04/2025 Médio 873

‐ 50/2025 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA R$          9.000,00 24/03/2025 23/06/2025 45740 Faltam ETP e TR ‐ Secretaria Geral 54/2024 Médio 831

Ciente

Legenda de riscos:

Baixo: Execução ainda viável, sem risco relevante;

Médio: Atrasos moderados, requer atenção;

Alto: Risco iminente de não execução; ação imediata necessária.

Considera-se ainda, em todos os casos, a complexidade do objeto e forma de contratação conforme Lei 14.133/2021.

Não serão realizadas em 2025 - Gerência de Gestão de Patrimônio e Serviços

Araraquara, 5 de novembro de 2025.

 Mariana Tiemi Kimura Claudio

Cristiane Barretto Ferraz
Gerente 

Não será realizada em 2025 - Secretaria Geral

Conforme informação do Diretor: "A atual Diretoria de Comunicação optou por não dar seguimento imediato à contratação, priorizando a realização de um levantamento técnico mais aprofundado e detalhado das reais necessidades do setor, a fim de estruturar futuras aquisições de forma mais precisa, eficiente e aderente às normas da Nova Lei de Licitações e 
Contratos (Lei nº 14.133/2021)."

Conforme informação do Diretor Felippe: "no decorrer do planejamento orçamentário e da gestão patrimonial, surgiu a possibilidade de mudança da sede da Câmara Municipal, o que motivou a reavaliação de diversos investimentos estruturais no atual prédio. Considerando que a nova iluminação seria fixada como parte da infraestrutura predial, entendeu-se 
que seria inadequado executar esse projeto antes da definição oficial sobre eventual transferência de sede, evitando, assim, possível desperdício de recursos públicos.

Secretária Geral em Exercício

Rafael Bellinatti de Angeli
Presidente
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